ПРОТОКОЛ
заседания Регионального координационно - методического совета по развитию детского

туризма в Челябинской области (далее-Совет)

от 19 октября 2023 г. № 11
г. Челябинск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
руководитель центра детско-юношеского туризма
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей»

Слаутин А.Г.

 ПРИСУТСТВОВАЛИ:
 Заместитель директора ООО «Саттурн» г. Сатка Банникова Н.А.
 Руководитель туристского отдела МБУДО «Станция юных туристов

г. Челябинска»
Герасимов С.В.

 Председатель детско-юношеской комиссии РФСОО «Федерация
спортивного туризма Челябинской области»

Ишкаева С.М.

 Директор муниципального автономного учреждения
дополнительного образования «Дворец творчества детей и
молодёжи» города Магнитогорска

Кузина Г.В.

 Директор МКУДО «Станция детского и юношеского туризма и
экскурсий» (г. Миньяр)

Лактионова О.В.

 Член некоммерческого партнёрства «Челябинская ассоциация
туристических организаций», Генеральный директор ООО Турбюро
«Спутник»

Мосина Л.М.

 Директор МАУДО «Центр детско-юношеского туризма «Космос»
г.Челябинска»

Осипов П.В.

 Заместитель директора, председатель МКК МАУДО «Центр детско-
юношеского туризма «Космос» г. Челябинска»

Патрушина Л.И.

 Руководитель центра детско-юношеского туризма ГБУДО
«Областной Центр дополнительного образования детей»

Слаутин А.Г.

 Доцент кафедры воспитания и дополнительного образования
ГБУДПО «Челябинский институт переподготовки и повышения
квалификации работников образования»

Щербаков А.В.

 Директор МОУДО Станция детского и юношеского туризма и
экскурсий (юных туристов) «Странник»,  Кыштымский городской
округ

Щербаков Л.Ю.

 Заместитель директора МОУДО Станция детского и юношеского
туризма и экскурсий (юных туристов) «Странник»,  Кыштымский
городской округ

Щербакова Т.П.

 Приглашённые
 Методист ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования

детей»
Гимранов Р.Р.

 Методист ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования
детей»

Лаврентьев С.П.

 Заведующий кафедрой воспитания и дополнительного образования
ГБУДПО «Челябинский институт переподготовки и повышения
квалификации работников образования»

Кисляков А.В.

 Директор МУДО «Красноармейский Центр дополнительного
образования детей»

Трошина Н.В.

 Член пресс-службы ФСТЧО Федяшин В.В.

I. Изменение состава Регионального координационно-методического совета по развитию
детского туризма в Челябинской области

ВЫСТУПИЛ: Слаутин А.Г. Предложение: не принимать в состав Совета кандидатов,
которые не присутствуют при приеме лично. Исключить из состава Совета Иванцова Илью
Владимировича в связи со сменой места работы.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 11 человек; «против» - 0 человек; «воздержались» - 1 человек.

II. О выполнении решений предыдущих заседаний Регионального координационно-
методического совета по развитию детского туризма в Челябинской области

ВЫСТУПИЛ: Слаутин А.Г. о выполнении решений предыдущих заседаний Регионального
координационно-методического совета по развитию детского туризма в Челябинской
области
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о выполнении решений предыдущих
заседаний Регионального координационно-методического совета по развитию детского
туризма в Челябинской области.

III. О плане работы Регионального центра детско-юношеского туризма в 2024 году. О
перечне туристско-краеведческих мероприятий, рекомендуемых к проведению в
муниципальных образованиях Челябинской области.

ВЫСТУПИЛ: Слаутин А.Г.
ВЫСТУПИЛИ: Щербаков А.В., Патрушина Л.И., Осипов П.В., Ишкаева С.М., Кузина Г.В.
Предложения:
- смотр-конкурс на лучшую организацию туристско-краеведческой деятельности в
муниципальных образованиях Челябинской области провести в 2024 – 2025 г.г. Создать
рабочую группу по разработке методологии проведения конкурса;
- конференцию организаторов мероприятий в условиях природной среды провести в марте
2024 года.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 12 человек; «против» - 0 человек; «воздержались» - 0 человек.
РЕШИЛИ: одобрить план работы Регионального центра детско-юношеского туризма.

ВЫСТУПИЛ: Слаутин А.Г. Включить в перечень туристско-краеведческих
мероприятий, рекомендуемых к проведению в муниципальных образованиях
Челябинской области:
1) муниципальный этап (либо участие в региональном этапе) Всероссийского конкурса
методических материалов в помощь организаторам туристско-краеведческой и
экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками;
2) муниципальный этап Всероссийского фестиваля музеев образовательных организаций
«Без срока давности» (либо областного смотра - конкурса музеев образовательных
организаций, расположенных на территории Челябинской области);
3) муниципальный слёт юных туристов;
4) муниципальный туристский Слёт педагогов;
5) муниципальный этап областной конференции  краеведческих исследовательских
работ «Отечество»;
6) муниципальный этап Всероссийского конкурса походов и экспедиций обучающихся.
РЕШИЛИ: согласовать перечень туристско-краеведческих мероприятий, рекомендуемых

к проведению в муниципальных образованиях Челябинской области.

IV. Выполнение Целевых показателей по исполнению Регионального плана мероприятий на
2022 - 2024 годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей до
2030 года (Распоряжение Правительства Челябинской области от 20.09.2022 г. № 901-рп).
Разработка региональных Методических рекомендаций по организации и проведению
краткосрочных пешеходных походов с обучающимися.

ВЫСТУПИЛ: Слаутин А.Г.
РЕШИЛИ:
- принять к сведению информацию об выполнении Целевых показателей по исполнению
Регионального плана мероприятий на 2022 - 2024 годы по реализации Концепции развития
дополнительного образования детей до 2030 года;
- разработать региональные методические рекомендации по организации и проведению
краткосрочных пешеходных походов (руководитель рабочей группы - Лаврентьев С.П.) в
срок до 31.12.2023г.;
- разработать региональные методические рекомендации по организации и проведению с
обучающимися и экскурсий (руководитель рабочей группы - Ишкаева С.М.) в срок до
01.03.2024г.;.
ВЫСТУПИЛ: Осипов П.В.  О недостатках в порядке финансирования походов детских
групп образовательных организаций проводящихся в летний каникулярный период.
РЕШИЛИ: Поручить Осипову П.В. и Слаутину А.Г. разработать предложения по
изменению порядка финансирования походов детских групп образовательных организаций
проводящихся в летний каникулярный период с целью приближения их к практике
проведения.

V. Взаимодействие с АНО «Больше чем путешествие».
ВЫСТУПИЛИ: Ишкаева С.М.: об опыте участия в первом туристическом слете «Маевка.
Больше, чем путешествие»;
Слаутин А.Г.: об опыте участия во всероссийском туристическом слёте «Больше чем
путешествие» и совместного проведения областного туристского слета педагогов;
Мосина Л.М., Банникова Н.А.: об опыте организации туристических поездок по
территории Челябинской области.
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о взаимодействии с АНО «Больше чем
путешествие».

VI. Взаимодействие с РДДМ «Движение первых».
ВЫСТУПИЛА: Ишкаева С.М. Предложение: инициировать встречу руководства РДДМ
«Движение первых» с представителем детско-юношеской комиссии РФСОО «Федерация
спортивного туризма Челябинской области» для определения возможных направлений и
форм сотрудничества в рамках развития детского туризма в Челябинской области.
РЕШИЛИ: инициировать встречу руководства РДДМ «Движение первых» с
представителями детско-юношеской комиссии РФСОО «Федерация спортивного туризма
Челябинской области» для определения возможных направлений и форм сотрудничества в
рамках развития детского туризма в Челябинской области.

Председатель Совета                                                                                         Растегняева О.С.

Секретарь Совета Алентьева С.Ю.

		2023-10-25T09:09:34+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна